55 Cf. Augustin, *C. D.*, 5, 1, *Quod si dicuntur stellae significare potius ista quam facere*; Macr., *Somn. Scip.* 1, 19, 27; etc.

56 «*Esse sideris huiusce partum eas (=cicindelas) certum est*»; cf. aussi 2, 106 ss. (*uis*).

57 On relève quatre exemples de *signum*, «indice» (24.224.265.311), un de *signare* (265), huit de *significare* (234.246.247—bis—255.309.311), un de *significatio* (231), trois de *significatus* (207.221.310).

58 *NH* 18, 206.

*dius caeli effectu ad terram decido: uolgo serenitate reddita confectum sidus audimus*<sup>59</sup>. Et il emploie une savoureuse métaphore juridique d'esprit bien romain: *ex euentu significationum intellegi sidera debebunt, non ad dies utique praefinitos expectari tempestatum uadimonia*<sup>60</sup>. Nous voyons apparaître là un trait important du caractère de Pline: un bon sens pratique, un scepticisme né de l'expérience.

Il va se retrouver encore plus nettement à propos de la divination astrale: si Pline croit (et avec quelques réserves) aux effets physiques et même physiologiques des astres, il ne croit pas du tout à leur influence sur les événements et les actes humains. Un passage est très révélateur à ce sujet: 2, 97, *Atque ego haec statis temporibus, naturae ut cetera, arbitror existere, non, ut plerique, uariis de causis, quas ingeniorum acumen excogitat, quippe ingentium malorum fuere praenuntia; sed ea accidisse non quia haec facta sunt arbitror, uerum haec ideo facta quia incasura erant illa*<sup>61</sup>.

Il s'en prend à ses compatriotes qui n'ont d'autre religion que l'astrologie et qui ont la naïveté orgueilleuse de s'imaginer que le monde sidéral tout entier s'occupe de leur petite personne: 2, 23, *...astroque suo euentus adsignat et nascendi legibus, semelque in omnes futuros umquam deo decretum, in reliquum uero otium datum. Sedere coepit sententia haec, pariterque et eruditum uulgus et rude in eam cursu uadit*<sup>62</sup>; *ibid.* 28, *Sidera, quae adfixa diximus mundo, non illa, ut existimat uolgus, singulis attributa nobis et clara diuitibus, minora pauperibus, obscura defectis ac pro sorte cuiusque lucentia adnumerata mortalibus, cum suo quaeque homine orta moriuntur nec aliquem extinguere decidua significant*<sup>63</sup>.

Il y a d'ailleurs là allusion à des croyances populaires<sup>64</sup> autant qu'aux théories chaldéennes. En tout cas, la vie d'un individu ne saurait être déterminée définitive-

59 *NH* 18, 207.

60 *NH* 18, 231.

61 Cf. comm. p. 182.

62 Cf. comm. p. 129.